
Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2010;2(1)64

Hemşirelerde İş Doyumu ve
Etkileyen Faktörler

ÖÖZZEETT  Sağlık hizmetlerinin insanı konu alması ve bu yüzden daha fazla dikkat ve hassasiyet
gerektirmesi nedeniyle, sağlık çalışanlarının yaptığı işten doyum alarak çalışmasının önemi giderek
artmaktadır. Kişilerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerinden biri olan
iş doyumu, bireyin yaptığı iş hakkındaki genel tavrı olarak tanımlanabileceği gibi çalışanın çalıştığı
kurumdan ve işinden bekledikleri ile aldıkları arasındaki uyum olarak da tanımlanmaktadır.
Hemşirelerin iş yaşamının araştırıldığı çalışmalarda en çok araştırılan konunun iş doyumu olduğu,
hemşirelerin iş doyumlarının orta veya ortanın altında ve diğer meslek gruplarına göre daha düşük
düzeyde olduğu görülmektedir. Hemşirelerin iş doyumlarının çalıştıkları kliniklere göre incelendiği
çalışmalarda, konuyla ilgili farklı sonuçlar ortaya çıkmasına karşın, genel olarak cerrahi
kliniklerinde çalışan hemşirelerin iş doyumunun dahiliye kliniklerinde çalışan hemşirelere göre,
daha yüksek düzeyde olduğu belirlenmiştir. Hemşirelerde iş doyumunun bireysel (yaş, medeni
durum, eğitim, kişilik özellikleri ve sosyo-kültürel çevre) ve kurumsal (çalışma ortamı ve koşulları,
ücret, yönetim şekli ve yöneticilerle ilişkiler, iş yerindeki iletişim, gelişme ve yükselme olanakları)
faktörlerden etkilendiği belirlenmiştir.  Bireysel ve kurumsal açıdan son derece önemli olan iş
doyumu konusunda, hemşire yöneticiler ve kurumun duyarlılık göstermesi, iyileştirici ve geliştirici
önlemler alınarak yeni düzenlemelerin yapılması önemlidir. Böylece, hemşirelik mesleğindeki
verimlilik ve dolayısıyla hemşirelerin verdiği sağlık hizmetinin kalitesi artacaktır. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hemşirelik; iş doyumu; hemşirelik hizmetleri  

AABBSS  TTRRAACCTT  As health services require more attention and sensibility due to its relation with human,
the importance of having job satisfaction for medical staff is increasing. Job satisfaction which is an
important factor for the success, happiness and productivity of individuals, is defined as both a gen-
eral attitude of individual towards the job and harmony between expectations and gains of indi-
viduals from their jobs and workplace. When the work life on nurses are analyzed it is seen that the
most investigated issue is job satisfaction, the job satisfaction of nurses are the medium or below the
medium level and this level is relatively low when compared to other occupational groups. When
the job satisfaction of nurses are studied in their work place, although different results exist it has
been found out that generally, nurses who work at surgical clinics have more job satisfaction than
the ones who work at medical clinics. Job satisfaction in nursing is affected by individual (age, mar-
ital status, education, personality traits and socio-cultural environment) and institutional (work
environment and conditions, salary, management type and relations with managers, communica-
tion at work place and development and progress in job positions) factors. It is important for nurse
administrators and institution to show sensitivity and make new regulations by taking alterative and
improving measures regarding job satisfaction which is important in terms of individual and insti-
tutional aspects. Thus efficiency in nursing increases and accordingly the quality of health service
given by nurses increases.   
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alışmak ve bir işe sahip olmak, insan yaşa-
mında önemli bir yere sahiptir. Aynı za-
manda çalışma yaşamının bireyi, bireyin de

çalışma yaşamını etkilediği bir gerçektir. Ancak
sahip olunan işin kişi için ne anlam ifade ettiği,
birey-iş ilişkisinin temelinde ortaya çıkan olumlu
ya da olumsuz tutumlar ya da duygular, çalışılan
kurum, çalışan kişinin işine ve kurumuna yönelik
göstereceği tutumları etkilemektedir. Bireyin işe ve
kuruma yönelik olumlu tutum göstermesi öncelikle
bireyin sağlığını olumlu yönde etkileyecek ve bu
durumda kurumun başarısına yol açacaktır. Çalı-
şan insanların beden ve ruh sağlığını sürdürebil-
mesi, bireyin çalışma yaşamının fizyolojik ve
toplumsal kaynaklı zararlı etkilerden korunması,
çağdaş bilimin temel amaçlarından biridir. 1

Sağlık hizmetlerinin yürütülmesinde önemli
bir yere sahip olan hemşirelik mesleği üyeleri, dü-
zensiz ve ağır iş koşulları, uykusuzluk, yorgunluk,
çalıştıkları kurumların olumsuz fizik koşulları,
hasta sayısının fazla olması, kişilerarası ilişkilerin
karmaşıklığı, yetersiz ücret yanı sıra görev, yetki
ve sorumlulukların yeterince net olmaması nede-
niyle daha yoğun baskılar altında kalmakta ve iş or-
tamında büyük ölçüde stres yaşamaktadırlar.
Bunun yanı sıra hemşirelik mesleğinin bir kadın
mesleği olması nedeniyle iş yaşamından gelen zor-
luluklara ev yaşamından kadın ve anne rolünün ge-
tirdiği sorunlar da eklenmekte ve hemşirelerin
yaşadığı stresin boyutunu arttırmaktadır.1,2 

İş ve aile birbirinden farklı roller gerektiren
iki alt sistemdir ve bu sistemler birbirinden etki-
lenmektedirler. Bu iki sistem içinde kişi, sahip ol-
duğu rollerin gereklerini yerine getiremezse iş ve
aile dengesi bozulur. Çalışan kadınlar gerek ailede
ve gerekse iş yaşamında pek çok rolü üstlenir ve bu
rollerin gereklerini yerine getirmede sorunlar ya-
şayabilir. Bu durumda, çalışan kadınların çoğunun
rol çatışması yaşamasına, iş ve aile dengesinin bo-
zulmasına ve kadının yaşamının, bireysel, ailesel ve
çalışan olarak olumsuz etkilenmesine yol açmakta-
dır.3 Hemşirelerin gerek çalışma ortamından kay-
naklanabilecek sorunlar gerekse iş ve aile
dengesinin bozulmasından kaynaklanabilecek so-
runlar yaşaması ve bu sorunlarla hem bireysel hem
de kurumsal açıdan başa çıkılamaması durumunda,

hemşirelerde işten doyum almama, işe karşı olum-
suzluk, kayıtsızlık, işten sürekli yakınma, eleştirme,
devamsızlık, işten ayrılma, tükenmişlik görülmekte
ve bu durumda hemşirelerin verdiği hizmete yan-
sıyarak bakımın kalitesinin düşmesine yol açmak-
tadır.2

Kişilerin başarılı, mutlu ve üretken olabilme-
lerinin en önemli gereklerinden biri olan iş do-
yumu çok boyutlu bir kavramdır ve bireyin yaptığı
iş hakkındaki genel tavrı olarak tanımlanabileceği
gibi 4,5 çalışanın çalıştığı kurumdan ve işinden bek-
ledikleri ile aldıkları arasındaki uyum olarak da ta-
nımlanmaktadır.6 

Literatürde iş doyumunu açıklamak amacıyla
çeşitli kuram ve modellerin geliştirildiği görül-
mektedir. Bu kuram ve modelleri geliştiren ku-
ramcılardan en eskisi Abraham Maslow’dur.
Maslow, gereksinimler hiyerarşisi kuramına göre
temellendirdiği iş doyumu kavramını, gereksi-
nimlerin karşılanması perspektifinden bakmış-
tır.5,7 Durmuş ve Günay’ın belirttiği üzere, Adams
tarafından geliştirilen eşitlik kuramına göre; bire-
yin, kendi girdi- sonuç oranı ile diğer bireylerin
girdi- sonuç oranlarını eşit olarak algılayıp algıla-
maması iş doyumunu oluşturur. Birey, işe verdik-
leri ile işten aldıklarını başkaları ile
karşılaştırdığında, eşitlik algılıyorsa doyum, aksi
halde doyumsuzluk yaşayacaktır. Bu kurama göre,
doyum ve doyumsuzluk birbirinin karşıtı kav-
ramlardır. Misener ve ark. ve Küçükyılmaz ve
ark.nın belirttiği üzere, Herzberg ve ark.nın or-
taya attığı çift etken kuramı ise, doyum ve do-
yumsuzluğun birbirinin karşıtı olmadığını, doyum
ve doyumsuzluğu etkileyen faktörlerin birbirin-
den farklı olduğunu kabul etmektedir. Bu kurama
göre; doyum sağlayan faktörler işin kendisine iliş-
kin, doyumsuzluk oluşturan faktörler ise iş çevre-
sine ilişkin faktörlerdir. 

Bireysel ve kurumsal açıdan son derece önemli
olan iş doyumu, hemşirelerin iş yaşamındaki so-
runlarının araştırıldığı çalışmalarda en çok araştı-
rılan konudur. Bu makalede, hemşirelerde iş
doyumu ile ilgili yapılmış çalışmalar ve iş doyu-
munu etkileyen faktörler tümüyle gözden geçiril-
miştir. 
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HEMŞİRELERDE İŞ DOYUMUNU
ETKİLEYEN FAKTÖRLER

Genel olarak literatür incelendiğinde, iş doyumuna
etki eden faktörler iki başlık altında toplanmakta-
dır: Bireysel ve kurumsal faktörler.10 İş doyumuna
etki eden bireysel faktörler yaş, cinsiyet, medeni
durum, eğitim, kişilik özellikleri ve sosyo-kültürel
çevreyken4,10,11 kurumsal/ çevresel faktörler, ça-
lışma ortamı ve koşulları, ücret, yönetim şekli ve
yöneticilerle olan ilişkiler, iş yerindeki iletişim
problemleri, gelişme ve yükselme olanaklarıdır.4,12

Arıkan ve ark., çalışma yaşamına erken başla-
yan genç yaşlardaki bireylerde yüksek olan iş do-
yumunun, otuzlu yaşlara doğru düştüğünü, yaş
ilerledikçe, çalışma yaşamının sonuna doğru doyu-
mun yükseldiğini belirtmiştir.4 Çimen ve Şahin ta-
rafından sağlık personelinin iş doyum düzeyini
belirlemek amacıyla yapılan çalışmada10 ve Blegen
tarafından hemşirelerin iş doyumunu incelemek
amacıyla yapılan bir başka çalışmada13 da yaşın iş
doyumunu etkilediği ve yaş ortalaması yükseldikçe
hemşirelerin iş doyumunun anlamlı şekilde yük-
seldiği bulunmuştur.10,13 Bu konuda yapılan bir
başka çalışmada ise hemşirelerin yaşlarına göre iş
doyumu puan ortalamaları arasında istatistiksel ola-
rak anlamlı fark bulunmadığı saptanmıştır.14 Ülke-
mizde hemşire iş doyumu ile ilgili yapılan bir
metaanaliz çalışmasında ise, hemşirenin yaşının,
hemşirenin iş doyumu üzerinde %15 etkili olduğu
ve yaş arttıkça iş doyumunun da arttığı bulunmuş-
tur.15 

Cinsiyetin iş doyumuyla ilişkisini inceleyen
araştırmalar, bu konuda birbiriyle çelişkili sonuçlar
göstermektedir. Literatürde kadınların iş doyum-
larının erkeklere göre daha düşük olduğunu belir-
ten bilgiler bulunurken4,10,16 cinsiyetin iş
doyumunda farklılığa neden olmadığını belirten
bilgiler de vardır.4 Çimen ve Şahin, sağlık çalışan-
ları ile ilgili yaptığı çalışmasında, erkeklerin kadın-
lara göre işlerinden daha çok doyum aldıklarını
saptamıştır.10

Medeni durumun iş doyumuyla olan ilişkisi
çok net değildir. Bazı çalışmalar, medeni durum-
daki farklılıkların iş doyumunu etkilemediğini be-
lirtirken4,10 bazıları da evli ve çocuk sahibi olanların

diğerlerine göre, daha doyumlu çalıştıklarını be-
lirtmiştir.16 Engin ve Özgür, yoğun bakım hemşi-
relerinin uyku düzen özellikleri ile iş doyumu
arasındaki ilişkiyi incelediği çalışmasında, medeni
durum ve çocuk sahibi olma durumunun iş doyu-
munu etkilediğini saptamıştır.16

İş doyumunu etkileyen önemli faktörlerden
biri de eğitim durumudur. Eğitim düzeyinin iş do-
yumuna etkisini inceleyen çalışmalarda, eğitim dü-
zeyi ile iş doyumu arasında negatif yönde ilişki
olduğu, eğitim düzeyi arttıkça iş doyumunun azal-
dığı sonucuna varılmıştır.4,10 Ancak hemşirelerle
yapılan çalışmalarda, bu konuda çelişkili sonuçlara
rastlanılmıştır. Yıldız ve Kanan tarafından, yoğun
bakım hemşirelerinin iş doyumu ve etkileyen fak-
törleri saptamak amacıyla yapılan çalışmada, hem-
şirelerin eğitim düzeyi yükseldikçe iş doyumlarının
azaldığı ve eğitim düzeyinin iş doyumunu etkile-
diği saptanmıştır.17 Benzer şekilde, Arıkan ve
ark.nın belirttiği üzere, Gözüm  ve Vara  tarafın-
dan hemşirelerle yapılan çalışmada eğitim düzeyi
yüksek olan hemşirelerin iş doyumlarının daha
düşük olduğu saptanmıştır.4 Ancak Çetinkaya ve
Özbaşaran tarafından, hemşirelerin iş doyumu ve
iş doyumunu etkileyen faktörleri incelemek ama-
cıyla yapılan çalışmada, hemşirelerin eğitim düze-
yinin, iş doyumunun iş kontrolü ve karar verme-
yargılamada isteklilik alt boyutlarında etkili olduğu
ve eğitim düzeyi yüksek olan hemşirelerin, iş do-
yumunun bu boyutlarından yüksek puan aldığı
saptanmıştır.18

Arıkan ve ark.nın belirttiğine göre, kişilik
özelliklerinin iş doyumuna etkisini ortaya koyan
çalışmalarda, doyum düzeyi yüksek olan bireylerin
daha esnek, kendine güvenen, kendini ifade edebi-
len, kişilerarası ilişkilerinde yapıcı olan ve kararlı
kişiliği olan bireyler olduğunu, doyumsuz bireyle-
rin ise gerçekçi amaçlar belirlemeyen, çevresel güç-
lüklerle baş edemeyen, dirençli ve katı kişilik
özelliğine sahip bireyler olduğunu belirtmişlerdir.4

İnsanlar, çevrelerinde kabul gören ve özel ni-
teliklere sahip olan kurumlarda çalışmayı tercih
ederler.4 Şahin ve Batıgün tarafından bir özel has-
tanede çalışan sağlık personelinin iş doyumu ve
stres ile ilişkisini incelemek amacıyla yapılan çalış-
mada, iş doyumunu etkileyen en önemli değişken-
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lerin, işletme politikaları ile o politikaların çalışan-
lara sağladığı olanaklar ve koşullar olduğunu be-
lirtmişlerdir.19 Buna ek olarak ortamın fizik
koşulları da (gürültü, ışık, sıcaklık... vb.) iş doyu-
munu etkileyen faktörlerden bir diğeridir.4,10 Hem-
şirelerin çalıştıkları kliniklere göre, iş
doyumlarının incelendiği çalışmalarda, bu konuyla
ilgili farklı sonuçlar ortaya çıkmaktadır. Söylemez,
Sur ve Cebeci tarafından yapılan iş doyumuyla ilgili
metaanaliz çalışmasında, hemşirelerin çalıştıkları
kliniklerin iş doyumlarını anlamlı şekilde etkile-
diği saptanmıştır.15 Çimen ve Şahin tarafından ya-
pılan çalışmada, hemşirelerin ortamın fizik
koşullarıyla ilgili doyumunun diğer sağlık çalışan-
larına göre daha düşük olduğu bulunmuştur.10 Ben-
zer şekilde, Yıldız ve Kanan tarafından yapılan
çalışmada, hemşirelerin genel iş doyum puanı ile
çalışma ortamı ve koşulları arasında pozitif yönde
çok güçlü bir ilişkinin olduğu, en düşük doyum dü-
zeyine sahip grubun acil cerrahi yoğun bakım üni-
tesinde çalışan hemşirelerin, en yüksek doyum
düzeyine sahip grubun ise nöroşirurji yoğun bakım
ünitesinde çalışan hemşirelerin olduğu saptanmış-
tır.17

İş doyumu ile ilgili yapılan çalışmalar, doyum
ve doyumsuzluğun temel faktörlerinden birisi ola-
rak ücrete de dikkat çekmektedirler.4 Arıkan ve
ark.nın belirttiği üzere, Gözüm tarafından koru-
yucu sağlık hizmetlerinde görev yapan hemşire ve
ebelerle yapılan çalışmada, alınan ücretin, öden-
mesi gereken ücrete eşit olmasının doyumu sağla-
dığı, az olmasının ise doyumsuzluğu ortaya
çıkardığı belirtilmiştir.4 Benzer şekilde, hemşireler
ve sağlık çalışanlarıyla yapılan çalışmalarda, hem-
şirelerin en düşük doyumu ücret boyutundan al-
dığı görülmektedir.2,8,10,11,17

Kişinin işinden doyum sağlamasında önemli
faktörlerden bir diğeri de kişinin işinde gelişme ve
yükselme olanağının olmasıdır. İşinde gelişme ve
yükselme fırsatı yakalayan kişinin, kendine daha
çok güvendiği, kişiliğinin geliştiği ve yetkilerinin
artması nedeniyle çalışma isteğin de artma olduğu
belirtilmiştir.4 Arıkan ve ark.nın belirttiği üzere,
Vara tarafından yoğun bakım hemşireleriyle yapı-
lan çalışmada, hemşirelerin yükselme olanakları-
nın sınırlı olduğu endişesini duymalarının iş

doyumsuzluğuna neden olduğu saptanmıştır.4 Ben-
zer şekilde Küçükyılmaz ve ark. tarafından yapılan
çalışmada, hemşirelerin “iş içinde terfi olanağının
olması” konusunda düşük doyuma sahip olduğu bu-
lunmuştur.9

Yönetim şekli ve yöneticilerle olan ilişkiler de
bireyin iş doyumunu etkileyen faktörlerdendir.
Moss ve Rowles’in belirttiği üzere, Likert’ in teori-
sine göre verimliliği en fazla olan yönetim biçimi
“katılımcı” yönetimdir.20 Bu yönetim biçiminin,
grubun memnuniyetini, kişilerarası ilişkileri ve
gruptaki güveni arttırdığı belirtilmiştir. Yıldız ve
Kanan tarafından yapılan çalışmada, hemşirelerin
genel iş doyumu puanı ile iş doyumunun yönetici-
lerle ilişkileri alt boyutu arasında pozitif yönde
güçlü bir ilişkinin olduğu saptanmıştır.17

Çalışma ortamındaki olumsuz kişilerarası iliş-
kiler ve destek yoksunluğunun neden olduğu geri-
lim de, bireylerin iş verimlerinde düşmeye ve
tükenmeye neden olmakta, kurumdaki kişilerarası
ilişkilerin olumlu olması ise, bireyin iş doyumunu
arttırmaktadır.4 Engin ve Özgür tarafından yoğun
bakım hemşireleriyle yapılan çalışmada, çalışma
ark. ile olan ilişkilerin, hemşirelerin iş doyumu
üzerinde etkili olduğu saptanmıştır.16

HEMŞİRELERDE İŞ DOYUMU VE
İLİŞKİLİ DİĞER KAVRAMLAR

Hemşirelerde iş doyumuyla ilgili yapılan çalışma-
larda, iş doyumunu etkileyen faktörler kadar, iş do-
yumunun diğer kavramlarla olan ilişkisiyle ilgili de
bilgiler ortaya konulmuş ve iş doyum düzeylerini
saptamada farklı yöntemlerin kullanıldığı dikkati
çekmiştir.

Piyal ve ark. tarafından bir eğitim hastane-
sinde çalışan sağlık personelinin  iş doyumunu et-
kileyen etmenleri saptamak amacıyla yapılan
çalışmada, hemşirelerin iş doyumu puan ortalama-
sının diğer sağlık çalışanlarına göre, daha düşük ol-
duğu saptanmıştır.11 Benzer şekilde, Çimen ve
Şahin tarafından sağlık personelinin iş doyum dü-
zeylerini incelemek amacıyla yapılan çalışmada,
hemşirelerin diğer sağlık çalışanı gruplarına göre,
en düşük iş doyum düzeyine sahip olduğu bulun-
muştur.10
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Hemşirelerde iş doyumuyla ilgili olan çalış-
malarda, iş doyumuyla yakından ilişkili olan yaşam
doyumu kavramı değerlendirilmiş ve bu iki doyum
birlikte ele alınmıştır. Arıkan ve ark.nın belirttiği
üzere, Vara tarafından yoğun bakım hemşirele-
rinde iş doyumu ve genel yaşam doyumu arasın-
daki ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan çalışmada,
hemşirelerin genel iş doyumu düzeyleri ile yaşam
doyum düzeyleri arasında anlamlı bir ilişkinin ol-
madığı saptanmıştır.4 Ancak, Keskin ve Yıldırım ta-
rafından bir eğitim ve araştırma hastanesinde
çalışan hemşirelerin kişisel değerleri ve iş doyum-
larını incelemek amacıyla yapılan çalışmada ise, iş
doyum düzeyi ile yaşam doyum düzeyi arasında
istatistiksel olarak anlamlı ilişki olduğu ve en yük-
sek iş doyum düzeyini yaşam doyum düzeyi yüksek
olan hemşirelerin aldığı saptanmıştır.21

Hemşirelerde iş doyumuyla ilgili yapılan ça-
lışmalarda, iş doyumu ile iş stresi arasında negatif
yönlü bir ilişkinin olduğu bildirilmiştir.22 Dede ve
Çınar’ın, hemşirelerin karşılaştıkları güçlükler ve
iş doyumlarını belirlemek amacıyla yaptıkları ça-
lışmada, hemşirelerin toplam iş stresi ile iş doyumu
alt boyutlarından iş yükü, insiyatif kullanımı ve
işin sonucunu görme arasında ters yönde anlamlı
bir ilişki olduğu saptanmıştır.23 Benzer şekilde,
Yüksel tarafından hemşirelerin iş güçlüğünü oluş-
turan değişkenlerin iş doyumu, iş gerilimi ve ör-
gütsel bağlılık üzerindeki etkisini incelemek
amacıyla yapılan çalışmada, hemşirelerin yaşadığı
iş güçlüğünün, iş doyumu ve örgütsel bağlılığı ne-
gatif yönde, iş gerilimini ise pozitif yönde etkile-
diği saptanmıştır.24

Hemşirelerle işe ve kuruma yönelik tutumlarla
ilgili yapılan çalışmalarda, iş doyumunun diğer
tutum boyutlarıyla olan ilişkisi de incelenmiştir.
Tzeng, Tayvan’da hemşirelerin işten ayrılma niyeti
üzerine iş doyumu ve iş motivasyonunun etkisini
saptamak amacıyla yaptığı çalışmanın sonucunda,
hemşirelerin işten ayrılma niyetlerini, genel iş do-
yumu ve motivasyonun etkilediğini saptamıştır.25

Benzer şekilde, Yin ve Yang tarafından hemşirele-
rin işten ayrılma nedenlerini araştırmak amacıyla
yapılan bir metaanaliz çalışmasında, işten ayrılma
ile iş doyumu düzeyinin ilişkili olduğu bulunmuş-
tur.26 Lu ve ark. ise, hemşirelerin işten ayrılma ni-

yetleri üzerine iş doyumunun etkisini araştırdıkları
çalışmada, hemşirelerin iş doyumu ile işe bağlılık-
ları arasında pozitif yönde bir ilişki saptarken, ku-
ruma bağlılık ve işten ayrılma niyeti arasında
negatif yönde bir ilişki olduğu saptanmıştır.14 Ble-
gen tarafından hemşirelerde iş doyumu ve etkile-
yen faktörleri incelemek amacıyla yapılan
metaanaliz çalışmasında, iş doyumunun, iş stresi ve
kuruma bağlılıkla güçlü bir ilişkisinin olduğu ay-
rıca bunun dışında iş doyumunu iletişim, otonomi,
açıklık, rutinler, iş üzerindeki kontrolün etkilediği
saptanmıştır.13

İş doyumu ile yakından ilişkili olan bir diğer
kavram da tükenmişliktir. Tükenmişlik bireylerin,
anlamından ve amacından kopması ve hizmet gö-
türdüğü insanlarla artık ilgilenemiyor oluşu ya da
aşırı stres ve doyumsuzluğa tepki olarak da gelişen,
işinden geri çekilme durumudur.27 Literatürde,
hemşirelerde iş doyumu ve tükenmişlik ilişkisinin
incelendiği çalışmalar da bulunmaktadır. Kavlu ve
Pınar tarafından acil serviste çalışan hemşirelerin
tükenmişlik ve iş doyumlarının yaşam kalitesine et-
kisini incelemek amacıyla yapılan çalışmada, duy-
gusal tükenme ve duyarsızlaşma puan ortalaması
arttıkça iş doyumu ve yaşam kalitesinin azaldığı, ki-
şisel başarısızlık puan ortalaması arttıkça iş doyumu
ve yaşam kalitesinin arttığı bulunmuştur.28

Hemşirelerde iş doyumuyla ilgili yapılan diğer
bir çalışmada, Çam ve ark. tarafından bir ruh sağ-
lığı ve hastalıkları hastanesinde çalışan hekim ve
hemşirelerin klinik ortamlarını değerlendirmeleri
ile iş doyumları arasındaki ilişkiyi incelemek ama-
cıyla yapılmıştır.29 Çalışmada, hekim ve hemşire-
lerin genel, içsel ve dışsal iş doyumlarının orta
düzeyde olduğu; klinik ortamda otonomiyi, pratik
yönelimi, çalışanların kontrolünü, katılımı yeter-
siz olarak; desteği, spontanlığı, kişisel sorun yöne-
limini, öfke ve saldırganlığı, düzen ve
organizasyonu ve programın açıklığını ise yeterli
olarak değerlendirdikleri bulunmuştur. Çalışanla-
rın klinik ortamlarını değerlendirmeleri ile iş do-
yumları arasındaki ilişkiyi incelediklerinde ise,
otonomi alt ölçeğiyle genel ve içsel iş doyumu ara-
sında, pratik yönelim alt ölçeğiyle genel ve içsel iş
doyumu arasında pozitif yönde zayıf bir ilişki bu-
lunduğu saptanmıştır.



HEMŞİRELERDE İŞ DOYUMU VE ETKİLEYEN FAKTÖRLER Olcay ÇAM ve ark.

Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2010;2(1) 69

Aydın ve Kutlu tarafından hemşirelerde iş do-
yumunun çatışma eğilimi ile olan ilişkisini belirle-
mek amacıyla yapılan çalışmada, hemşirelerin
genel iş doyumu ile toplam çatışma eğilimi arasında
negatif yönlü zayıf bir ilişki saptanmıştır.2

Hemşirelerde iş doyumu ile durumluk ve sü-
rekli anksiyete düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirle-
mek amacıyla yapılan araştırmada ise, iş doyumu
puanı ile durumluk ve sürekli anksiyete puanları
arasında negatif yönde zayıf bir ilişkinin bulun-
duğu, anksiyete düzeyi yüksek olan hemşirelerin iş
doyumlarının düşük olduğu saptanmıştır.8

Sonuç olarak, hemşirelerde iş doyumu, iş do-
yumunu etkileyen faktörler ve diğer kavramlarla
ilişkisinin araştırıldığı çalışmalarda bu konuyla il-
gili ayrıntılı bilgilerin mevcut olduğu ve iş doyum
düzeylerini saptamada ise farklı örneklem, yöntem
ve ölçüm araçlarının kullanıldığı görülmüştür.

Hemşirelerle yapılan çalışmalar birlikte değer-
lendirildiğinde; hemşirelerin iş doyumunun diğer
sağlık çalışanlarına göre, orta veya orta düzeyin al-
tında olduğu belirlenmiştir. Hemşirelerin çalıştık-
ları kliniklere göre iş doyumlarının incelendiği

çalışmalarda, bu konuyla ilgili farklı sonuçlar ortaya
çıkmasına karşın, genel olarak cerrahi kliniklerde
çalışan hemşirelerin iş doyumunun dahiliye klinik-
lerinde çalışan hemşirelere göre, daha yüksek ol-
duğu görülmüştür. Hemşirelerde iş doyumunun yaş,
medeni durum, eğitim, kişilik özellikleri ve sosyo-
kültürel çevre gibi bireysel özelliklerden ve çalışma
ortamı ve koşulları, ücret, yönetim şekli ve yöneti-
cilerle ilişkiler, iş yerindeki iletişim yeterliliği ge-
lişme ve yükselme olanakları gibi kurumsal
faktörlerden etkilendiği belirlenmiştir.

Hemşirelikte gerek bireysel ve gerekse ku-
rumsal açıdan son derece önemli olan iş doyumu
konusunda, hemşire yöneticilerin duyarlılık gös-
termesi, iş doyumunu etkileyen faktörlerin ku-
rumsal açıdan dikkate alınması ve bu faktörlere
yönelik iyileştirici ve geliştirici önlemlerin alınması
gerekmektedir. Hemşirelik mesleğindeki verimli-
liğin artışı ile hemşirelerin verdiği sağlık hizmeti-
nin kalitesinin ve güvenliğinin artacağı açıktır. Bu
durum ise, toplumumuzun hak ettiği kaliteli ve gü-
venli sağlık hizmeti alma olasılığını arttırması açı-
sından üzerinde önemle durulması gereken bir
konudur.
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